mere matremfamilias invitam coëgit; vid. *Vit. Grett.*
Rob. Cap. XXXIV. p. III. De Bergthora Niala uxore,
 mortis suæ præscia, memorat *Niala, Cap. CXXIX.*
Aptau enn sama malri Bergþóra til hióna sinna: nú
skulo þer kibsa ydor mat í kveld, at hværr hafi þat er
mest lysir til; þvát þenna aptau mun ec bera sidarx
mat fyrir hión min: -o: Familiam domesticam eadem
vespera affata Bergthora dixit: hoc vespere, quo postre-
mo domesticis meis cibos ministrabo, vobis ipsis escas
eligite, quo singuli, quod cuique maxime ad palatum
fuerit, eduliorum genus habeatis. Ciborum igitur
diversa genera, alia quotidiana, alia exquisitiora fue-
runt. Hæc festis diebus vel conviviis reservabantur.
Gratos etiam hospites aut honoratiores, quin & ope-
rarios domesticos post statos & anniversarios labores
oeconomicos exantlatos dape lautiori certis anni
temporibus beare solebant. Sic operarios autumnali
tempore, post foenifecium ove mactanda donare heris
ruralibus in Islandia moris fuisse, testis est Heimskr.
T. II. Hist. VII. Cap. CCXXI. pag. 349. Ubi pro
skátra-saud, ove mactanda, ego quidem sláttu-saud,
ovem foenifecii, legendum existimo. Pro multu
pecudum certo etiam æstatis tempore ancillas epulis
*excipere sveviffe matresfamilias, docet *Vita Lioti Val-**
lensis, Cap. I. Mst. Ubi Hallum filium ad porcum
 sibi quærendum mater amandat, his verbis: *ec á at*
veida af bendi mála-gjöld grid-konom vorom: o: epulum
enim vulgare famulabus instruendum debeo. De
 variis porro cibis apud majores nostros catholicos
 certis anni tempestatibus vel licitis vel interdictis, hic
 plura loquendi non est locus. Horum autem omnium

cura & dispensatio cuius matrifamilias, atque adeo uxori incubuit.

- 5) *Liberos communes liberaliter educare & instituere, commune quidem parentum fuit officium.* Paterna tamen disciplina filios præsertim, filias materna formavit & coercuit. Præter religionem publicam, quæ notitiam deorum, sacrificiorum cærimonias, aliosque ritus religiosos continebat, etiam *jurisprudentiam* (*log-speki*), *poësin* (*skáldskap*), *rúnas* s. *litteraturam runicam*, nec non *artes & exercitia corporis militaria*, a patre plerumque vel nutricio, religionem autem arcanam, nempe mysticam illam & energeticam sacrorum scientiam, quam peculiari deorum ope & interventu, certis symbolis provocato, ad auxilia aut damna ferenda res miras ac præternaturales, efficere persuasum habebatur, nec non *artem genealogicam* (*att-vísi*), *pueri juvenesque a matre vel nutrice ut plurimum didicere.* Abstrusiorum certe s. magicarum artium magisterium deabus ideo attribuisse veteres Boreales, quod scientiam plerumque maleficam, & cum horrendis ritibus conjunctam, ethnicis etiam temporibus non modo abominarentur mares, sed leges quoque publicæ varent, testatur Snorrius; *Heimskr. T. I. Hist. I. Cap. VII. p. 12. & Hist. III. Cap. XXXVI. p. 114.* Et circeas has officinas potissimum foeminas exercuisse historia passim commonstrat. *Medicæ quoque artis, quam ingenuas foeminas præcipuo studio coluisse notum est, peritiam quin liberis matres tradiderint, non est, de quo dubitemus.* *Filias vero docebant matres nobiliores & gnavæ artes liberales foeminarum, quas, hannyrdir s. bandyrder, i. e. artes manuaris, majores*